
Comune di Montagano
     Provincia di Campobasso

GENOVA MARIO ASSESSORE P

L'anno  duemiladodici il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 11:00, previa l’osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla vigente legge, è stata convocata la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

   GALUPPO ENRICO

MINADEO MICHELE ASSESSORE A

FIORE GENNARO VICE SINDACO

MUCCINO NICOLA ASSESSORE A

P

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. RAMUNNI CIRO con funzioni consultive e referenti, ai

sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Signor GALUPPO ENRICO in qualità di SINDACO

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

SINDACO P

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

                                     Numero  73   Del  11-10-12

Oggetto: SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFOR=
MANCE. APPROVAZIONE.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che attraverso l’emanazione del Decreto Legislativo n. 150/2009, meglio noto come
“Riforma Brunetta”, viene data attuazione alla legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

CHE, nell’ambito della disciplina innovativa introdotta dal D.Lgs. n. 150/2009, sono presenti alcune
disposizioni che, con particolare riferimento ai Titoli II e III, disciplinanti la misurazione, valutazione e la
trasparenza della performance, il merito e i premi, trovano diretta e immediata applicazione, ed altre che
dettano principi che devono trovare attuazione nell’ambito degli ordinamenti degli enti;

CHE, in particolare, l’art. 16, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009 sancisce l’obbligo per gli enti locali di
adeguarsi ai principi contenuti negli articoli 3 (Principi generali), 4 (Ciclo di gestione della performance),
5, comma 2 (Obiettivi e indicatori), 7 (Sistema di misurazione e valutazione della performance), 9
(Ambiti di misurazione e valutazione della performance individuale), 15, comma 1 (Responsabilità
dell’organo di indirizzo politico amministrativo);

CHE, inoltre, l’art. 31, al comma 1, prevede l’adeguamento degli ordinamenti degli enti locali ad ulteriori
principi contenuti negli articoli 17, comma 2 (Merito e premi), 18 (Criteri e modalità per la valorizzazione
del merito ed incentivazione della performance), 23, commi 1 e 2 (Progressioni economiche), 24, comma
1 e 2 (Progressioni di carriera), 25 (Attribuzione di incarichi e responsabilità), 26 (Accesso a percorsi di
alta formazione e di crescita professionale), 27, comma 1 (Premio di efficienza);

CHE il medesimo art. 31, al comma 2, prevede che una quota prevalente delle risorse destinate al
trattamento economico accessorio collegato alla performance individuale venga attribuita al personale
dipendente e dirigente che si colloca nella fascia di merito alta e che le fasce di merito siano comunque
non inferiori a tre;

CHE in data 4 febbraio 2011 è stata siglata tra Governo e parti sindacali una intesa

CHE, l’art. 7 pone a carico di tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo di misurare e valutare
annualmente la performance organizzativa e individuale attraverso l’adozione di uno specifico
provvedimento;

DATO ATTO che il Comune di Montagano ha pertanto ritenuto di dare attuazione e di recepire nel
proprio ordinamento i principi innovativi introdotti dal Decreto legislativo 150/2009, attraverso la
redazione di uno specifico Sistema di misurazione e valutazione delle performance che costituisce parte
integrante della complessiva regolamentazione dell’Ente in materia di ordinamento generale dei servizi e
degli uffici;

CHE, ai sensi della disciplina di cui all’art. 48, comma 3 del Decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, la competenza all’adozione dei regolamenti e di atti
generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi è attribuita alla Giunta Comunale;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 che afferma che le amministrazioni adottano il sistema senza alcun
richiamo nell’art. 65 del medesimo decreto;

VISTA la proposta di “Sistema di misurazione e valutazione della performance”;

VISTO il Decreto legislativo n. 150/2009;

VISTA il Decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTO il regolamento generale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-10-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTAGANO



VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

- DI APPROVARE il “Sistema di misurazione e valutazione della performance”, che si allega alla
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

- DI DARE ATTO che il “Sistema di misurazione e valutazione della performance” costituisce
integrazione e completamento della complessiva regolamentazione dell’Ente in materia di ordinamento
degli uffici e dei servizi;

- DI DARE ATTO altresì che eventuali disposizioni del vigente Regolamento generale sull'ordinamento
dei servizi e degli uffici o di altri provvedimenti relativi alle materie oggetto del nuovo Sistema, che
risultassero in contrasto con le disposizioni del medesimo, devono intendersi superate e non più
applicabili;

- DI incaricare il segretario comunale dell’ente di garantire la massima diffusione del  nuovo Smivap, che
sarà applicato a decorrere dal 1 gennaio 2013, mentre le attività svolte al 31 dicembre 2012 saranno
valutate secondo il precedente sistema di valutazione;

-DI PROCEDERE con l’informazione alle OO.SS. territoriali e alle R.S.U..

Successivamente,  data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad
unanimità di voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art.
134, comma 4, del Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-10-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTAGANO



PARERI DI CUI ALL’ART. 49 1° E 2° COMMA DEL T.U. N.267/2000

VISTO: Si esprime parere Favorevole per la Regolarita' tecnica del presente atto.

Montagano, lì 11-10-2012                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                 RAMUNNI CIRO

VISTO: Si esprime parere Favorevole per la Regolarita' contabile del presente atto.

Montagano, lì 22-10-2012                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                 Iannaccio Beatrice

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-10-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTAGANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente         Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to GALUPPO ENRICO           f.to     Dott.   RAMUNNI CIRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

N.   445   Reg. Pubblicazione.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che copia della  presente deliberazione è stata pubblicata nel sito istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) dal giorno

22-10-12 per rimanervi  quindici giorni consecutivi fino al giorno 06-11-12.

Montagano, lì 22-10-12          Il Messo Comunale

           Paolo Iacovino

Comunicazione ai  Capigruppo Consiliari
(Art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Prot. N. del 22-10-12
Si da atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data

odierna, giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari.

Montagano, lì 22-10-12
                           IL Segretario Comunale

               f.to Dott.   RAMUNNI CIRO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è esecutiva

- S  -  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. N. 267/2000);

  decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3 comma, del D. Lgs.  N. 267/2000).

Montagano, lì 22-10-12
                   IL Segretario Comunale

f.to Dott.RAMUNNI CIRO

Copia conforme all’originale per uso Amministrativo.

Montagano 22-10-12                    Il Segretario Comunale
          Dott.  RAMUNNI CIRO

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 11-10-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTAGANO


